
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 203/2014 – 03 de Dezembro de 2014 
 

1/6 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

CARINE MENDES ROCHA NUGID 03, 04, 10 e 11/11/2014 23007.020699/2014-73 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

JOAO MAURICIO DANTAS BATISTA NUGIR 14/11/2014 23007.020841/2014-82 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA CETEC 10/10/2014 a 24/10/2014 0.198.767/2014 HOMOLOGADO 
 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

ACÁCIO CONCEIÇÃO PROPAAE 25/11/2014 a 05/12/2014 0.196.401/2014 HOMOLOGADO 

ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA PROAD 19/09/2014 000.230.665/2014 HOMOLOGADO 

CLAUDIA BLOISI VAZ SAMPAIO CETEC 31/10/2014 a 07/11/2014 0.196.474/2014 HOMOLOGADO 

DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS CETEC 17/11/2014 000.230.331/2014 HOMOLOGADO 

JOSE MARIO FERREIRA DOS SANTOS CCS 07/11/2014 a 06/12/2014 0.186.610/2014 HOMOLOGADO 

PRISCILA SANTOS SANTANA CCS 12/11/2014 a 28/11/2014 0.191.434/2014 HOMOLOGADO 

RENATA MACHADO GOMES ASCOM 05/11/2014 a 12/11/2014 0.192.632/2014 HOMOLOGADO 
 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANDRÉ LUIS MACHADO GALVÃO CFP 05/11/2014 23007.020570/2014-65 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

WENDELL OTERO PRATES CFP 31/10/2014 23007.019352/2014-88 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

SIRLEI DA CONCEIÇÃO DIAS NGPG 03/10/2014 23007.017335/2014–14 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 203/2014 – 03 de Dezembro de 2014 
 

2/6 

PORTARIA Nº 979, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 979 - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, reali-
zar todos os procedimentos necessários para execução do 
Leilão, visando o desfazimento de 10 (dez) veículos pertencen-
tes à frota desta Universidade, que se encontram sem condi-
ções de uso, conforme o Processo Nº 23007.015778/2014-62: 
 
RODRIGO DE SOUZA (Presidente) – Matrícula SIAPE Nº 
2033165 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA – Matrícula SIAPE Nº 
1751409 
JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA – Matrícula SIAPE Nº 
1794768 
WILSON DOS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 0282258 
Leiloeiro Administrativo: 
ELIELSON LIMA AQUINO – Matrícula SIAPE Nº 1754335 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 984, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Designar a docente REGINA MARQUES DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1718454, lotada no Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade, como Coordenadora do Curso de Aperfei-

çoamento em Educação Quilombola voltado para professores 
da rede básica de ensino, financiado pela Secretaria de Educa-
ção Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECA-
DI), com a missão de homologar as bolsas vinculadas à equipe 
desta Universidade que ministra o referido curso. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 1.002 - Interromper, a partir de 01/09/2014, as férias do 
servidor FRANCISCO TOMAS NAVARRO BENCOMO, Matrícula 
SIAPE Nº 1580637, programadas para usufruir no período de 
22/08/2014 a 20/09/2014, reprogramando os dias restantes 
para iniciarem a partir de 26/12/2014, por necessidade impe-
riosa do serviço. 
 
Nº 1.003 - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 10 de 
novembro do ano em curso, o prazo para comissão constituída 
através da Portaria Nº 816/2014, composta pelos docentes: 
FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS, Matrícula SIAPE Nº 0287824, 
GABRIEL JORGE CARNEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
0285718, e DEOCLIDES RICARDO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
Nº 1177718, sob a presidência do primeiro, concluir o parecer 
acerca do processo de progressão funcional do professor RO-
BERVAL PASSOS DE OLIVEIRA, lotado no Centro de Ciências da 
Saúde, da classe de Professor Adjunto Nível III para Adjunto 
Nível IV, conforme o Processo Nº 23007.016997/2014-69. 
 

Nº 1.004 - Art. 1º – Constituir a nova Comissão Permanente de 
Licitação, composta pelos servidores relacionados abaixo, 
para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos 
de licitação de obras e serviços de interesse da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia: 
 
LEONARDO JOSÉ CAVALCANTE PONTES (Presidente) – Matrí-
cula SIAPE Nº 1654376 
FERNANDA NEPOMUCENO COSTA – Matrícula SIAPE Nº 
1582356 
JOEL SOUZA DOS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 1873699 
GABRIEL SILVA FERREIRA – Matrícula SIAPE Nº 2164076 
HÁLIX JOAN ALMEIDA LIMA – Matrícula SIAPE Nº 2157746 
LEILA SELLES SILVA LIMA – Matrícula SIAPE Nº 1761308 
MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA – Matrícula SIAPE Nº 
1735813 
LUANA CONSTANTINO SOUZA – Matrícula SIAPE Nº 1688516 
 
Nº 1.005 - Designar o servidor CLAUDIO ANTONIO FARIA 
VARGAS, Matrícula SIAPE Nº 1477484, para atuar como pre-
goeiro e os servidores JOEL SOUZA DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1873699, e PEDRO DA COSTA BARBOSA, Matrícula 
SIAPE Nº 1870805, para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 72/2013, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de 
subestação para ligação de rede elétrica nos laboratórios de 
Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade. 
 
Nº 1.006 - Designar a servidora ANA CAROLINA CHAGAS POR-
TELA, Matrícula SIAPE Nº 1873044, para atuar como gestora 
titular da Chamada Pública Nº 01/2012 (cantina CCS), celebra-
da entre a UFRB e a FUJIKO ISHIKAWA & Cia LTDA - ME, CNPJ: 
11.978.993/0001-97, cujo objeto é a permissão de uso do 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 203/2014 – 03 de Dezembro de 2014 
 

3/6 

espaço físico para funcionamento da cantina no Centro de 
Ciências da Saúde, em substituição ao servidor GUSTAVO 
CARVALHO DOS SANTOS (designado pela Portaria Nº 
776/2014). 
 
Nº 1.007 - Alterar a composição da Portaria Nº 777/2014, a 
qual designa servidores (as) para atuarem como gesto-
res/fiscais do Contrato Nº 26/2014, celebrado entre a UFRB e 
a empresa SIG Software e Consultoria em Tecnologia da In-
formação, CNPJ: 13.406.686/0001-67, cujo objeto é a presta-
ção de serviços técnicos de Tecnologia da Informação para 
atender às demandas referentes à implantação e sustentação 
dos Sistemas Integrados de Gestão – SIG, da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia, vigorando com a seguinte 
composição: 
 
Gestor Titular: ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA – Matrícula 
SIAPE Nº 1759857 
Gestor Suplente: ANDERSON LAGO GOMES – Matrícula SIAPE 
Nº 1621699 
Fiscais Requisitantes:  
ANDERSON LAGO GOMES – Matrícula SIAPE Nº 1621699 
CAROLINE DE JESUS FONSECA SOUZA – Matrícula SIAPE Nº 
1572254 
JANETE DOS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 1558280 
GEOVANE SANTANA DOS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 
1618744 
EMERSON FRANCO SANTA BARBARA – Matrícula SIAPE Nº 
1730996 
LEONARDO RAMOS DOS SANTOS – Matrícula SIAPE Nº 
1837758 
KAMILLA REGINA MARQUES SILVA – Matrícula SIAPE Nº 
1755081 

Fiscal Administrativo: GEYSA BRITO DO NASCIMENTO – Matrí-
cula SIAPE Nº 1757052 
Fiscal Técnico: NILMAR SOUSA PEREIRA – Matrícula SIAPE Nº 
2169852 
 
Nº 1.008 - Designar os servidores VALFREDO DA CONCEIÇÃO 
PEIXOTO, Matrícula SIAPE Nº 1755073, e FRANCELI DA SILVA, 
Matrícula SIAPE Nº 1552735, para atuarem como gestores 
titular e suplente, respectivamente, da Ata de Registro de 
Preço originada através do Pregão Eletrônico Nº 20/2014, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em tradu-
ções de artigos científicos, visando atender às necessidades do 
Programa de Pós-Graduação da PRPPGCI. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 998, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Conceder progressão horizontal ao professor PAULO GABRIEL 
SOLEDADE NACIF, Matrícula SIAPE Nº 0287990, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de Professor Associado Nível II para 
Associado Nível III, com vigência a partir de 19 de dezembro 
de 2012, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo Nº 23007.020513/2014-86. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIA Nº 858, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
I – LOCALIZAR a servidora CALINE GOMES FERRAZ, para exer-
cer suas atividades funcionais no Laboratório de Fotoquímica 
do CETEC, área considerada insalubre, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 906 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ELSON ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS BITEN-
COURT, Matrícula SIAPE Nº 1751365, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 403, para Clas-
se D, Padrão 404, a partir de 12 de julho de 2014, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 916 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor CESAR VELAME DE CARVALHO, Matrícula SIA-
PE Nº 1557763, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 203/2014 – 03 de Dezembro de 2014 
 

4/6 

Padrão 305, para Classe E, Padrão 306, a partir de 21 de junho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 924 - Remover, a pedido, para a Superintendência de Edu-
cação Aberta e a Distância (cód. 540) a servidora SABRINA 
CARVALHO MACHADO, Matrícula SIAPE Nº 1753693, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, ora lotada na 
Coordenadoria de Serviços Operacionais da PROAD (cód. 040), 
regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao Processo Nº 
23007.020543/2014-92. 
 
Nº 925 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor DANIEL FADIGAS MORENO, Matrícula SIAPE Nº 
1751386, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 27 de novembro de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 927 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora LIVIA SANTOS PEIXOUTO, Matrícula SIAPE Nº 
2025520, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 201, para Classe E, Padrão 202, a 

partir de 07 de novembro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 928 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora SANDRINE DA SILVA SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 
2026459, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capa-
citação II, a partir de 06 de novembro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e 2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 921 - I – LOCALIZAR o servidor SIVANILDO DA SILVA BOR-
GES, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Bioquímica do CETEC, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Nº 922 - I – LOCALIZAR a servidora ROZIMAR DE CAMPOS 
PEREIRA, para exercer suas atividades funcionais no Laborató-
rio de Entomologia do CCAAB, área considerada insalubre, 
conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Al-
mas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 923 - I – LOCALIZAR a servidora ALESSANDRA CRISTINA 
SILVA VALENTIM, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Química Geral e Orgânica do CETEC, área con-
siderada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental 
atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 930 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor OSMAN DE SOUZA LEMOS, Matrícula SIAPE Nº 
1753026, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 18 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 203/2014 – 03 de Dezembro de 2014 
 

5/6 

Nº 931 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 2038935, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de 
Capacitação II, a partir de 20 de dezembro de 2014, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter 
cumprido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 932 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos KÁTIA MARIA C. DE JESUS 
PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), BARTOLOMEU SAN-
TANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390) e POLLYANNA PAS-
SOS MARTINS CRUZ FILHO (Matrícula SIAPE Nº 2156985), sob 
presidência da primeira, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.021959/2014-28 de Progressão por Capacitação do 
servidor, de cargo Assistente em Administração, VIRGILIO 
JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, conforme Art. 35 do PRO-
CAP. 
 
Nº 933 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, Matrícula 
SIAPE Nº 1775218, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 05 de outubro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 934 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA, Matrícula 
SIAPE Nº 2031556, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 101, para Classe D, Padrão 102, a 

partir de 27 de novembro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 935 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES, 
Matrícula SIAPE Nº 1730935, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 403, para Classe E, 
Padrão 404, a partir de 05 de abril de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 936 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor VITOR VERISSIMO CASTILHO, Matrícula SIAPE 
Nº 1765321, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir 
de 03 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 937 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor UELINGTON SOUSA ROCHA, Matrícula SIAPE 
Nº 2026548, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir 
de 08 de novembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 938 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor CLAUDIO ANTÔNIO FARIA VARGAS, Matrícula 
SIAPE Nº 1477484, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 406, para Classe D, Padrão 407, a 
partir de 01 de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 939 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1732751, ocupante do cargo de Assistente em Admi-

nistração, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a 
partir de 05 de abril de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 940 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora KILZA LIMA ROLA, Matrícula SIAPE Nº 
1574185, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, 
Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 29 de de-
zembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 941 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor EMERSON FRANCO SANTA BARBARA, Matrícu-
la SIAPE Nº 1730996, ocupante do cargo de Contador, Classe E, 
Padrão 403, para Classe E, Padrão 404, a partir de 07 de abril 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 942 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor WELISON SILVA DE LIMA, Matrícula SIAPE Nº 
1730913, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 18 de dezembro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 943 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora LUCIANE PINTO SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 
1652568, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, 
Padrão 104, para Classe E, Padrão 105, a partir de 27 de agos-
to de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 203/2014 – 03 de Dezembro de 2014 
 

6/6 

Nº 944 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1755387, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a 
partir de 28 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 946 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora DENISE DE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1782699, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, 
Padrão 202, para Classe E, Padrão 203, a partir de 30 de junho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 947 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora MÔNICA DE ALENCAR SANTANA, Matrícula 
SIAPE Nº 1873755, ocupante do cargo de Assistente Social, 
Classe E, Padrão 202, para Classe E, Padrão 203, a partir de 17 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 949 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES, Matrícula 
SIAPE Nº 2025542, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Classe E, Padrão 101, para Classe E, Padrão 102, 
a partir de 07 de novembro de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 950 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora MANUELLA FELIX DE ANDRADE, Matrícula 
SIAPE Nº 1756027, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 1º de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 951 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor DANILO DA CONCEIÇÃO VALVERDE, Matrí-
cula SIAPE Nº 1983553, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 
202, a partir de 07 de junho de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 953 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora LEILA SELLES SILVA LIMA, Matrícula SIAPE 
Nº 1761308, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 
403, para Classe E, Padrão 404, a partir de 11 de agosto de 
2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 954 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE Nº 1730973, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 
404, a partir de 1º de abril de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 958 - Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria de Nº 919, de 28 
de novembro de 2014, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
201/14, em 01 de dezembro de 2014; 
 

Art. 2º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
técnico-administrativos KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1754512, BARTOLOMEU SANTA-
NA FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1836390, SUZANA LIMA RIBEI-
RO, Matrícula SIAPE Nº 1850168, sob presidência da primeira, 
para num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de 
parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa 
constante no Processo N° 23007.021763/2014-33 de Progres-
são por Capacitação da servidora Assistente em Administração 
CATIANE CALDAS DE BRITO, conforme Art. 35 do PROCAP; 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 
 
Nº 962 – Designar JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA, Assis-
tente em Administração, Matricula SIAPE Nº 1751288, para 
exercer em substituição, nos períodos de: 04/08/2014 a 
08/08/2014; 13/08/2014 a 22/08/2014; 27/08/2014 a 
05/09/2014 e de 10/09/2014 a 19/09/2014, a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão da Frota da CSO, Código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de afastamento do titular, DIOGO 
GRISI E MAIA MAGALHÃES (Processo Nº 23007.012182/2014-
19). 
 

Neilton Paixão de Jesus 


